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Vuosi 2009 lyhyesti

LSO Osuuskunnan tarkoitus ja toiminta-ajatus

LSO Osuuskunta on 2 000 lihan tuottajan yhteisö, joka käyttää vastuullisesti suomalaisen omistajan ääntä Euroopan 
viidenneksi suurimmassa liha-alan yhtiössä HKScanissa.

•	 LSO	Osuuskunta	mahdollistaa	jäsentensä	taloudellisia	toimintaedellytyksiä	käyttämällä	omistajavaltaa	HKScan	Oyj:ssä.

•	 LSO	Osuuskunta	valvoo	ja	ohjaa	HKScanin	liiketoimintaa	siten,	että	sen	liiketoiminta	kehittyy	kannattavasti	ja	kilpailukykyisesti.

•	 Omistajuus	varmistaa	HKScanin	sitoutumisen	päämarkkina-alueillaan	paikalliseen	raaka-aineeseen	ja	koko	lihantuotantoketjun		
kehittämiseen.

•	 Omistajuus	HKScanissa	mahdollistaa	osuuskunnan	jäsenten	tuottamien	välitys-	ja	teuraseläinten	markkinoinnin		

kilpailukykyiseen	hintaan.

•	 LSO	Osuuskunta	kantaa	oman	vastuunsa	eläinten	hyvinvoinnista	ja	vastuullisesta	tuotannosta	HKScanin	tuotantoketjussa.
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Vuosi 2009 lyhyesti

Lihan	runsaan	tarjonnan	vuoksi	maailmanmarkkinahinnat	olivat	suuren	osan	vuotta	
matalia	kustannustasoon	nähden.	Sen	seurauksena	tilojen	kannattavuus	pysyi	
kireänä.

Suomessa	taantuma	leikkasi	lihankulutuksesta	kaksi	prosenttia.	Lihan	kokonais-
tuotanto	laski	neljä	prosenttia.

LSO	Osuuskunnan	jäsenet	saivat	maksamalleen	osuuspääomalle	vuodelta	2008	
kilpailu	kykyisen	10	prosentin	koron.	Osuuskunnan	hallitus	esittää	koron	nostamista	
12	prosenttiin	vuodelta	2009.

LSO	Osuuskunnan	jäsenet	valitsivat	keväällä	edustajiston	seuraavalle	viisivuotis-
kaudelle.	Lähes	kaksi	kolmasosaa	valituista	oli	uusia.

Omistajastrategiansa	mukaisesti	LSO	Osuuskunta	osallistui	HKScanin	toteuttamaan	
osakeantiin	omistusosuutensa	mukaisessa	suhteessa.

LSO Osuuskunnan tarkoitus ja toiminta-ajatus

Marko Onnela, 
sianlihantuottaja:

”Tuottava tilanpito on
vastuullista tilanpitoa. 
Avain menestykseen 
lihantuotannossa  
on eläinten hyvin-
vointi.” 

Tuomas Tammelin, 
naudan lihan tuottaja:  

”Ihmiset ovat kiinnostu-
neita, miten ja millaisissa 

olosuhteissa lihaa 
tuotetaan, ja siksi koko 

ketjun avoimuus on 
tärkeää. Vastuu kuuluu 

jokaiselle tuottajalle, 
teurastamolle, kaupalle

 ja kuluttajalle.”

Mikko Torkkeli, 
siipikarjantuottaja:

”Kariniemen vastuulli-
suus ohjelma on hyvä 
esimerkki avoimuudesta. 
Kuluttajat voivat etsiä 
tietoa tuotteen alku-
perästä ja kysyä 
tuotannosta. ” 
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mukau	tumista	jatkuvaan	muutokseen.	Osuustoimin	nankin	on	kyet-
tävä	uudistumaan	toimintaympäristön	muuttuessa.

LSO	Osuuskunnan	korkeimman	päättävän	elimen,	edustajiston,	
vaalit	keväällä	2009	näyttivät	mallia	oikeanlaisesta	uudistumisesta.	
Mahdollisuus	sähköiseen	äänestykseen	saattoi	olla	osatekijä-
nä	siihen,	että	äänestysaktiivisuus	nousi	selvästi	viiden	vuoden	
takaisesta.	Äänestysprosentti	oli	korkein	kaikista	lihaosuuskunnista.	

Nuorten	osuus	edustajistossa	kasvoi,	mikä	luo	LSO	Osuuskunnalle	
edellytykset	olla	jatkossakin	suunnannäyttäjänä	tuottajaosuuskun-
tien	joukossa.	

Vahva	omistus	HKScanissa	on	lihantuottajille	voima,	joka	antaa	
markkinointikanavan	lisäksi	mahdollisuuden	vaikuttaa	markkinoiden	
kehittymiseen.	Vähintään	kolmasosan	omistaminen	HKScan	Oyj:stä	
takaa	LSO	Osuuskunnalle	pääomistajuuden	säilymisen.	Loppu-
vuonna	2009	toteutetussa	osakeannissa	osuuskunta	huolehti	omis	-	
tusosuutensa	säilymisestä	käyttämällä	merkintäoikeutensa	täysi		-	
määräisesti.	Osakeomistus	on	nyt	35,5	prosenttia,	joka	takaa	69,7	
prosentin	osuuden	äänivallasta.

Kannamme vastuuta läpi ketjun

Kotimaisen	ruuan	tuottaminen	pitää	ymmärtää	kokonaisuutena,	jota	
voidaan	tarkastella	myös	kansantalouteen	jäävän	arvonlisän	kautta.	
HK-laisessa	lihantuotantoketjussa	ymmärretään	hyvin	tämä	vastuu,	
johon	sisältyy	lupaus	sitoutumisesta	paikalliseen	raaka-aineeseen	ja	
koko	lihaketjun	kehittämiseen	päämarkkina-alueilla.	LSO	Osuuskun-
nan	tahtotila	on	selvä.	Se	tekee	linjauksia	strategioista	ja	kantaa	
myös	vastuun	omistamansa	yrityksen	menestyksestä.	

Yrityksen	vastuuseen	kuuluu	koko	ketjun	kehittäminen	alkutuo-
tannosta	kuluttajien	kuulemiseen.	Yhteiskuntavastuuta	kannetaan	
toimintaketjun	kilpailukyvyn	ja	tuoteturvallisuuden	varmistamisen	
lisäksi	ympäristön	huomioimisella	sekä	terveellisten	valintojen	ja	
ruokakulttuurin	edistämisellä.	Merkittävänä	toimijana	HKScan	voi	
vaikuttaa	koko	alan	kehitykseen	tuotteistamisen,	tuotekehityksen	ja	
markkinoinnin	avulla.	

Tulevaisuutta rakennetaan yhdessä

Suomalainen	lihantuotanto	rakentuu	vahvasti	perheyrittämiselle.	
Yrittämisen	haasteet	ovat	jatkuvasti	kasvaneet	kansainvälisen	
kilpailun	ja	tuottavuuskehityksen	paineiden	myötä.	Lisäksi	on	pys-
tyttävä	vastaamaan	muuttuviin	kuluttajatarpeisiin	sekä	palveltava	
tehokkaasti	eri	jakelu-	ja	markkinointikanavia.

Osana	tuotetietoutta	ovat	maatilojen	toimintatavat.	Onneksemme	
suomalaisilla	maatiloilla	on	ympäristöstä	ja	eläinten	hyvinvoinnista	
huolehtimisen	perinteet.	Näiltä	juurilta	on	hyvä	ponnistaa.	Hyvänä	
esimerkkinä	jatkuvasta	kehitystyöstä	on	HK	Ruokatalon	Kariniemen	
siipikarjanlihan	vastuullisuusohjelma.	Sika-	ja	nautasektoreiden	
ohjelmat	ovat	jo	rakenteilla.		

Yksi	tulevaisuuden	haasteista	on	tutkimuksen	ja	koulutuksen	koh-
distaminen	oikein.	Jokaisen	ketjun	osan	kansainvälisen	kilpailukyvyn	
varmistaminen	on	avainasemassa	suomalaisen	maatalouden	ja	
lihantuotannon	kannalta.	Innovatiivisuus,	mahdollisuus	kehittä-
miseen	ja	kehittymiseen	pitää	olla	arvojen	joukossa	korkealla.	
Tulevaisuus	kuuluu	niille,	jotka	muokkaavat	sitä.

Tiina Teperi-Saari
Hallintoneuvoston puheenjohtaja

Vastuullista omistajuutta 

”LSO Osuuskunnan vastuuseen 
kuuluu huolehtia sekä omista miensa 

yritysten menestymisestä että koko 
lihantuotantoketjun toiminnasta.”

Vuosi	2009	nosti	ilmastonmuutoksen	yhteiskunnallisen	keskuste-
lun	keskipisteeksi.	Toimintoja	tarkastellaan	nyt	entistä	enemmän	
ympäristövaikutusten	kautta.	Suomalaiselle	elintarviketuotannolle	
kysymyksessä	on	suuri	mahdollisuus,	koska	ruokaturvan	merkitys	
tulee	samalla	kasvamaan.	

Hehkulampun	keksijä	Edison	väitti	aikanaan:	”On	olemassa	keino	
tehdä	asia	paremmin,	löytäkää	se”.	Eteenpäin	meneminen	on	
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Suomalainen omistajuus on avainasemassa

Omistajuudella	on	elintarviketeollisuudessa	merkitystä.	Niin	kauan	
kuin	omistus	pysyy	suomalaisilla,	täällä	tarvitaan	elinvoimaista	
kotimaista	alkutuotantoa.	Jos	taas	omistajuus	liukuisi	ulkomaisiin	
käsiin,	kiinnostus	vähenisi	ja	nykymuotoisen	alkutuotannon	asema	
vaikeutuisi	olennaisesti.

Pitkäaikaisena	ja	pitkäjännitteisenä	omistajana	LSO	Osuuskunta	
varmistaa,	että	HKScanin	ja	sen	Suomessa	olevien	tytäryhtiöiden	
palveluja	kehitetään	jäsenten	ja	tuottajien	parhaaksi.

Ruotsissa kehitystä vauhditettiin 

HKScanissa	kehittämisen	painopiste	siirtyi	Ruotsiin	maaliskuussa	
2009.	Tuolloin	käynnistetyllä	kolmivuotisella	tehostamisohjelmalla	
parannetaan	konsernin	suurimman	tytäryhtiön,	Scan	AB:n	kannat-
tavuutta	ja	kilpailukykyä.	Uusi	ohjelma	oli	tarpeen,	koska	aiemmat	
ohjelmat	eivät	olleet	riittäneet	nostamaan	yhtiön	kannattavuutta	
tavoitellulle	tasolle.

HKScanin	suurimpana	omistajana	LSO	Osuuskunnalle	on	tärkeää,	
että	Ruotsin	tehostamisohjelma	viedään	läpi	menestyksellisesti.

Suomessa	ei	ole	merkittäviä	investointitarpeita.	HK	Ruokatalo	ja	
LSO	Foods	jatkavat	toimintojensa	kehittämistä	normaalisti	pitkän	
aikavälin	taloudellisten	tavoitteiden	saavuttamiseksi.

Suuri markkinakanava

HK	Ruokatalon	myynti	kotimarkkinoille	kasvoi	10	prosenttia	sekä	
volyymissa	että	euroissa	mitattuna.	Yhtiö	kasvatti	toimittajaosuuk-
siaan,	joihin	luetaan	omien	tuotemerkkien	lisäksi	kaupan	tuote-
merkkien	valmistus.	Joulun	ja	uuden	vuoden	myynti	onnistuivat,	ja	
joulukinkkujen	toimittajana	HK	Ruokatalo	oli	maan	suurin.

Kansainvälisten	lihamarkkinoiden	epävakaus	jatkui	pitkälle	vuoteen	
2009.	Sianlihamarkkinat	olivat	kohtalaisen	tasapainoiset,	kunnes	
keväällä	voimistunut	eläinkannan	karsinta	EU:n	suurissa	tuottaja-
maissa	painoi	hintoja	kaikkialla.	Naudanlihan,	erityisesti	arvo-osien,	
kysyntä	heikkeni	vuoden	loppupuolella	tilapäisesti	Suomessa,	kuten	
muuallakin	EU:ssa.	Vientimarkkinoiden	matalien	hintatasojen	vuok-
si	HK	Ruokatalo	vähensi	vientikauppaansa.

Suomessa	sianlihan	tuotanto	supistui	viisi	prosenttia	ja	siipikarjan-
lihan	kuusi	prosenttia.	Naudassa	päästiin	keskipainojen	nousun	
ansiosta	prosentin	verran	plussalle.	Lihan	kokonaiskulutus	notkahti	
kaksi	prosenttia.	Notkahdus	oli	lähinnä	tilastollinen	ja	johtui	
sian	lihan	vientikysynnän	merkittävästä	vähenemisestä	edellisvuo-
teen	verrattuna.	Luvut	kertovat,	millaisessa	toimintaympäristössä	
tuottajat	tekivät	työtään.	Tilojen	kannattavuus	oli	edelleen	tiukoilla	
koko	vuoden.

Rehutehtaasta	tuotantoketjuun	alkuvuonna	päässyt	salmonellan	
saastuttama	rehu	levisi	laajalle.	Tuottajien	ja	LSO	Foodsin	päättä-
väisillä	toimilla	epidemia	saatiin	pysäytetyksi	ennen	kuin	salmonella	

ehti	elintarvikkeisiin.	Saastuneen	rehun	ja	vuoden	mittaan	saaman-
sa	kielteisen	julkisuuden	loppulaskuja	tuottajat	maksavat	pitkään.

HK	Ruokatalon	kautta	kulki	kertomusvuonna	79,7	miljoonaa	kiloa	
(86,5	milj.	kg)	suomalaista	sikaa,	21,0	miljoonaa	kiloa	(21,7	milj.	
kg)	nautaa	ja	51,9	miljoonaa	kiloa	(53,1	milj.	kg)	siipikarjanlihaa.	
Yhteensä	152,6	miljoonaa	kiloa	(161,3	milj.	kg)	Suomessa	tuotet-
tua	lihaa.	Sopimustuottajia	oli	vuoden	lopussa	5	450.	Maatalou-
den	rakennemuutoksesta	johtuen	luku	oli	hivenen	edellisvuotista	
pienempi.

Vastuullisuus vuoden teemana

HKScanissa	viimeistellään	yhtiön	ensimmäistä	vastuullisuusohjel-
maa.	Siihen	tulee	kuulumaan	tuoteturvallisuus,	ravitsemus,	ympä-
ristöasiat,	henkilöstön	työhyvinvointi,	tuotantoeläinten	hyvinvointi,	
paikallisuus	ja	taloudellinen	vastuu.

LSO	Foodsin	laaja-alainen	vastuullisuustyö	tuottajien	kanssa	alkoi	jo	
1980-luvun	puolivälissä.	Parhaillaan	LSO	Foods	valmistelee	ohjeita	
vastuulliselle	sianlihantuotannolle	maa-	ja	metsätalousministeriön	
käynnistämässä	hankkeessa.

LSO	Osuuskunta	on	osa	samaa	yhteistä	lihantuotantoketjua.	Osuus-
kunnan	roolista	johtuen	vastuullisuus	kattaa	myös	omistajuuteen	
ja	osuuskunnan	tulevaisuuden	linjavalintoihin	liittyvät	asiat.	Näin	
ne	täydentävät	HK	Ruokatalon	ja	LSO	Foodsin	konkreettisempia	
tavoitteita.

Osuuskunnalla odotusten mukainen vuosi

LSO	Osuuskunnan	jäsenet	saivat	osuuspääomalleen	10	prosentin	
koron.	Hallitus	esittää	koron	nostamista	12	prosenttiin,	mikä	nykyi-
sillä	korkotasoilla	on	erittäin	vahva	kannustin.

Omistajastrategiansa	mukaisesti	osuuskunta	osallistui	syksyllä	
HKScanin	osakeantiin,	mikä	oli	vaikuttamassa	osuuskunnan	omava-
raisuuden	alenemiseen	60,2	prosenttiin	(67,6	%).	Vakavaraisuuden	
kannalta	luku	on	täysin	kohtuullinen.	Osuuskunnan	talous	on	vakaa,	
tase	kunnossa	ja	maksuvalmius	hyvä.

Lihantuotantotilojen	vähentyessä	sekä	passiivijäsenten	erottamisen	
seurauksena	jäsenmäärä	aleni	hiukan,	mutta	aktiivijäsenten	osuus	
jäsenistöstä	nousi	jo	94	prosenttiin.	Hallinnon	usein	toistama	kanta	
aktiivijäsenten	keskeisestä	roolista	osuuskunnan	kehittämisessä	ja	
tavoitteiden	asettamisessa	on	pitkälti	toteutunut.	Silti	jäsenyyden	
houkuttelevuutta	on	edelleen	lisättävä.

Keväällä	2009	valitun	edustajiston	40	jäsenestä	25	aloitti	tehtäväs-
sä	ensimmäisen	kautensa.	Siitä	on	hyvä	jatkaa	eteenpäin.

Matti Perkonoja
LSO Osuuskunnan toimitusjohtaja
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”Missään muualla ei syödä 
suomalaista lihaa niin paljon kuin 
Suomessa.”



Hallituksen toimintakertomus 1.1.-31.12.2009 97. toimintavuosi

LSO	Osuuskunta	on	HKScanin	suurin	
omistaja.	Osakeomistuksen	markkina-arvo	
oli	tilikauden	päättyessä	150,7	miljoonaa	
euroa	(61,7	milj.	euroa).	Markkina-arvon	
nousua	vauhditti	osaltaan	se,	että	HKScan	
Oyj:n	osakkeen	pörssikurssi	nousi	edellisen	
vuoden	taantumasta	77,6	prosenttia.	

HKScanin suunnattu osakeanti ja 
joukkovelkakirjalainan takaisin 
maksu

HKScan	Oyj	toteutti	2.-17.	joulukuuta	
2009	välisenä	aikana	suunnatun	osake-
annin	siten,	että	osakkeenomistajilla	oli	
etuoikeus	merkitä	uusia	A-sarjan	osakkeita	
samassa	suhteessa	kuin	he	ennestään	
omistivat	yhtiön	A-	ja/tai	K-osakkeita.	
Osakeanti	oli	perusteltua	järjestää	yhtiön	
pääomarakenteen	vahvistamiseksi	sekä	
operatiivisen	ja	strategisen	joustavuuden	
lisäämiseksi.	Merkintähinta	oli	5,30	euroa	
osakkeelta.	Omistajastrategiansa	mu-
kaisesti	LSO	Osuuskunta	osallistui	antiin	
omistusosuutensa	mukaisessa	suhteessa	
merkitsemällä	5	234	697	osaketta.

LSO	Osuuskunnan	ja	HKScan	Oyj:n	
erikseen	tekemän	sopimuksen	mukai-
sesti	HKScan	maksoi	joulukuussa,	ennen	
määräaikaa,	takaisin	15	miljoonan	euron	
suuruisen	oman	pääoman	ehtoisen	jouk-
kovelkakirjalainan	(nk.	hybridilaina),	jonka	
osuuskunta	oli	antanut	yhtiölle	syyskuussa	
2008.	Lainan	myöntäminen	oli	ollut	tarkoi-
tuksenmukaista	HKScanin	pääomaraken-
teen	vahvistamiseksi.

Edustajiston päätökset

Turussa	17.	huhtikuuta	2009	kokoontunut	
edustajiston	varsinainen	kokous	vahvis-
ti	LSO	Osuuskunnan	ja	LSO-konsernin	
tilinpäätöksen	vuodelta	2008	sekä	myönsi	
vastuuvapauden	hallintoneuvostolle,	hal-
litukselle	ja	toimitusjohtajalle.	Edustajisto	
päätti	hallituksen	esityksen	mukaisesti,	että	
tilikauden	2008	ylijäämä	siirretään	vapaa-
seen	omaan	pääomaan	ja	että	osuuspää-
omalle	maksetaan	korkoa	10	prosenttia.

Edustajisto	valitsi	hallintoneuvoston	
jäsenet	erovuoroisten	osalta.	Lisäksi	valit-
tiin	tilintarkastajat	ja	tarkastusvaliokunnan	
jäsenet	sekä	hyväksyttiin	hallitukselle	
ehdotetut	valtuudet.	Niitä	selostetaan	tar-

kemmin	kohdassa	”Hallituksen	voimassa	
olevat	valtuudet”.

Edustajisto	piti	ylimääräisen	koko-
uksen	5.	marraskuuta	2009	Vierumäen	
Urheiluopistolla,	missä	edustajisto	käsitteli	
passiivijäsenten	kirjalliset	vaatimukset	hal-
lintoneuvoston	kesäkuussa	2009	tekemän	
erottamispäätöksen	uudelleenkäsittelystä.

Osan passiivijäsenistä 
erottaminen

Hallintoneuvosto	hyväksyi	26.	kesäkuuta	
2009	hallituksen	esityksen,	että	passiivi-
jäsenet	erotetaan.	Erottamisen	perusteina	
on:	(1)	jäsenellä	ei	ole	aktiivitoimintaa,	
ja	(2)	osuuskunnalla	ei	ole	tietoa	jäsenen	
aktivoitumisesta	lihantuotannossa.

Vuodesta	2005	lähtien	toteutettu	
passiivijäsenten	karsinta	liittyy	hallinnon	
omaksumaan	kantaan,	että	osuuskunnan	
toiminnan	pitää	jatkossa	olla	entistä	
enemmän	aktiivijäsenten	käsissä.

LSO	Osuuskunnassa	oli	vuoden	2009	
päättyessä	2	024	jäsentä.	Vuoden	aikana	
liittyi	48	ja	erosi	312	jäsentä.

Edustajiston vaalit 2009

Huhti-toukokuussa	2009	järjestettiin	sään-
tömääräiset	vaalit,	missä	LSO	Osuuskun-
nan	jäsenet	valitsivat	edustajansa	osuus-
kunnan	ylimpään	päättävään	elimeen,	
edustajistoon.	Osuuskunnan	toimialueen	
kahdeksasta	vaalipiiristä	valittiin	yhteensä	
40	edustajaa.	Heidän	toimikautensa	alkoi	
29.5.2009	ja	jatkuu	kesäkuuhun	2014	asti.

Vaalien	äänestysprosentiksi	muodostui	
41,9	prosenttia.	Jäsenillä	oli	ensimmäisen	
kerran	mahdollisuus	äänestää	perinteisen	
postiäänestyksen	lisäksi	myös	sähköpostin	
kautta.	Viidesosa	äänioikeutetuista	valitsi	
sähköisen	äänestystavan.

Merkittävimpiä riskejä ja 
epävarmuustekijöitä

LSO	Osuuskunnan	varallisuus	on	pääosin	
sidottu	HKScan	Oyj:n	osakkeisiin	ja	
tehdaskiinteistöihin	ja	tulot	muodostuvat	
pääosin	yhtiön	maksamista	osingoista.	
Näin	osuuskunnan	taloudellinen	kehitys	
on	läheisesti	sidoksissa	HKScanin	menes-
tymiseen	liiketoiminnassaan.

Osuuskunnan	riskit	liittyvät	ensisijai-
sesti	omistajuuteen.	Liiketoimintariskit	ovat	
HKScan-konsernilla,	mistä	ne	välillisesti	
voivat	vaikuttaa	myös	osuuskuntaan.

HKScan-konsernin	liiketoiminnassa	
merkittävimmät	epävarmuustekijät	liittyvät	
muun	muassa	raaka-aineiden	hintakehityk-
seen	konsernin	kaikilla	markkina-alueilla.	
Lisäksi	maakohtaisia	epävarmuustekijöitä	
liittyy	Ruotsissa	liiketoiminnan	kehittämis-
ohjelmien	onnistumiseen	sekä	Baltiassa	
kansantalouksien	kehitykseen.

Kansainvälinen	taloustilanne	on	
hiljalleen	vakiintumassa.	Luottotappioi-
den	mahdollisuus	on	edelleen	olemassa	
HKScanissa.	Sen	asiakkaiden	ongelmat	
aiheutuvat	toimintamaiden	talouden	tilasta	
sekä	rahoituksen	saatavuudesta.	Jatkuvat	
suuret	heilahtelut	konsernin	keskeisissä	
valuutoissa	voivat	vaikuttaa	konsernin	
liikevaihtoon	ja	tulokseen	sekä	taseeseen.	
Lisäksi	kysynnässä	konsernin	markkina-
alueilla	tai	vientimarkkinoilla	voi	tapahtua	
taloudellisesta	tilanteesta	johtuvia	muu-
toksia,	jotka	saattavat	heikentää	HKScan-
konsernin	liikevaihtoa	ja	tulosta.

Ympäristönhallinta ja 
vastuullisuus

Ympäristöasioissa	LSO	Osuuskunnan	
vaikutusmahdollisuudet	perustuvat	sen	
asemaan	HKScan	Oyj:n	suurimpana	osak-
keenomistajana.	Osuuskunta	edellyttää	
HKScanin	ja	sen	liiketoimintayhtiöiden	eri	
maissa	toimivan	tuotannossaan	niin,	että	
ympäristölle	aiheutuu	mahdollisimman	
vähän	haittaa	ja	että	ympäristönhallinta	on	
järjestetty	tarkoituksenmukaisella	tavalla.

Osuuskunnan	jäsenet	puolestaan	
vastaavat	jokainen	itse	siitä,	että	he	tiloilla	
ja	tuotantotoiminnassa	ottavat	huomioon	
voimassa	olevat	paikalliset,	kansalliset	ja	
unionitason	säännökset	ja	noudattavat	
hyviä	tuotantokäytäntöjä.

Uusi verkkopalvelu 
aktiivijäsenille

Osuuskunnan	uudistettu	Internet-sivusto	
avattiin	yleisölle	keväällä	2009.	Syksyllä	
sivustoon	lisättiin	aktiivijäsenille	tarkoi-
tettu	verkkopalvelu,	missä	jäsenet	voivat	
tarkistaa	osuusmaksutilanteensa	ja	siihen	

liittyvät	tilitapahtumat.	Verkkopalvelussa	
jäsenet	voivat	myös	keskustella	osuuskun-
nan	muiden	jäsenten	ja	hallinnon	kanssa.	
Verkkopalvelu	tarjoaa	aktiivijäsenille	
yleistä	tietoa	toimialan	ja	LSO	Osuuskun-
nan	kehityksestä.

Hallituksen voimassa olevat 
valtuudet

Hallitus	sai	edustajistolta	17.	huhtikuuta	
2009	valtuudet	päättää	vapaaehtoisten	
osuuksien	antamisesta.	Vapaaehtoisia	
osuuksia	voidaan	antaa	enintään	niin	
paljon,	että	niitä	vastaavat	osuusmaksut	
ovat	enintään	25	prosenttia	osuuskunnan	
niistä	maksetuista	osuuksista,	jotka	jäsenet	
ovat	velvollisia	maksamaan	osuuskunnalle.	
Valtuutus	on	voimassa	17.	huhtikuuta	
2014	asti.

Edustajisto	valtuutti	hallituksen	
samalla	kertaa	päättämään	vapaaehtoisten	
osuuksien	vähentämisestä	osuusmaksun	
palautusta	vastaan.	Valtuutus	on	voimassa	
17.	huhtikuuta	2010	asti.

Lisäksi	hallituksella	on	edustajiston	
valtuutus	vuosittain	päättää	liittymismak-
susta.	Valtuutus	on	voimassa	17.	huhtikuu-
ta	2014	asti.

Muutos HKScanin johdossa

HKScan	Oyj:n	johto	vaihtui	5.	tammi-
kuuta	2009,	kun	yhtiön	hallitus	vapautti	
toimitusjohtaja	Kai	Seikun	tehtävistään.	
Uudeksi	toimitusjohtajaksi	nimitettiin	12.	
tammikuuta	2009	alkaen	Matti	Perkonoja,	
joka	on	ollut	HKScanin	talousjohtajana	
vuodesta	2000	ja	LSO	Osuuskunnan	toimi-
tusjohtaja	marraskuusta	2007	lähtien.

Hallituksen ehdotus ylijäämän 
käytöstä

Hallitus	ehdottaa,	että	vuoden	2009	
ylijäämä	3	199	055,10	euroa	siirretään	
vapaaseen	omaan	pääomaan.	Hallitus	
ehdottaa	myös,	että	osuuspääomalle	mak-
setaan	korkoa	12,0	prosenttia	eli	yhteensä	
2,5	miljoonaa	euroa.

Vantaalla	11.	maaliskuuta	2010
LSO Osuuskunta
Hallitus

Tuloskehitys ja taloudellinen 
asema

LSO	Osuuskunta	luovutti	varsinaisen	liike-
toimintansa	HKScan-konsernille	vuoden	
1997	alussa	eikä	osuuskunnalle	ole	sen	
jälkeen	kertynyt	liikevaihtoa,	vaan	sen	tulot	
koostuvat	HKScanin	ja	eräiden	muiden	
maksamista	osingoista	ja	vuokrista.

Tilinpäätökseen	kirjattujen	liiketoimin-
nan	muiden	tulojen	määräksi	muodostui	
0,6	miljoonaa	euroa	(0,8	milj.	euroa	
vuonna	2008).	Tulos	ennen	veroja	oli	3,3	
miljoonaa	euroa	(3,2	milj.	euroa).

Vuoden	1997	alussa	tapahtuneen	
liiketoiminnan	luovuttamisen	jälkeen	
osuuskunnalla	ei	ole	ollut	henkilökuntaa	
eikä	palkkamenoja.

HKScan-konsernin	liikevaihto	vuonna	
2009	oli	2	124,7	miljoonaa	euroa	(2	294,6	
milj.	euroa	vuonna	2008).	Liikevaihdon	las-
kun	syynä	oli	konsernille	keskeisten	valuut-
tojen,	Ruotsin	kruunun	ja	Puolan	zlotyn,	
voimakkaasti	heikentynyt	kurssi	suhteessa	
euroon.	Konsernin	raportoitu	liikevoitto	
parani	selvästi	ja	oli	55,1	miljoonaa	
euroa	(38,1	milj.	euroa).	Liikevoitto	ilman	
kertaluonteisia	eriä	nousi	67,8	miljoonaan	
euroon	(38,1	milj.	euroa).	Tulokseksi	ennen	
veroja	muodostui	37,3	miljoonaa	euroa	
(9,0	milj.	euroa).	HKScan-konsernin	palve-
luksessa	Suomessa,	Ruotsissa	ja	Baltiassa	
oli	keskimäärin	yhteensä	7	429	henkeä,	
kun	vuotta	aiemmin	luku	oli	7	750.	
Henkilöstöstä	31,8	prosenttia	työskenteli	
Suomessa	(30,7	%	vuonna	2008).

LSO	Osuuskunnan	omavaraisuusaste	
vuoden	2009	lopussa	oli	60,2	prosent-
tia,	kun	se	vuotta	aikaisemmin	oli	67,6	
prosenttia.	Lasku	johtui	osuuskunnan	
osallistumisesta	HKScanin	suunnattuun	
osakeantiin	loppuvuodesta.	HKScan-
konsernin	omavaraisuusaste	nousi	vuoden	
lopussa	37,1	prosenttiin	(29,5	%).

Omistus HKScanissa

LSO	Osuuskunta	on	HKScan	Oyj:n	
emoyhteisö.	Osuuskunta	ja	HKScan	Oyj	
konserniyhteisöineen	muodostavat	LSO-
konsernin.	Osuuskunnan	omistusosuus	
HKScanissa	oli	tilikauden	päättyessä	
35,5	prosenttia	osakepääomasta	ja	69,7	
prosenttia	äänimäärästä.	Näillä	luvuilla	
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Osuuden	verotusarvoon	vaikuttaa	eniten	HKScan	Oyj:n	osakkeen	
vertailuarvo,	joka	on	70%	tilinpäätöspäivän	mukaisesta	päätös	kurssista.	
Osuuden	nimellisarvo	on	ollut	2000	euroa	koko	jakson	ajan.

OSUUdEn VEROTUSaRVO 2003-2009, EUROa
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n Aktiivien	velvoiteosuuspääoma	 n Aktiivien	ylimääräinen		
n Passiivien	velvoiteosuuspääoma	 n Passiivien	ylimääräinen

Osuuspääoma	palautetaan	jäsenelle	vuoden	kuluttua	eroamisvuoden	
tilikauden	päättymisestä.	Palautusta	odottava	osuuspääoma	sisältyy	
kuviossa	passiivien	ylimääräiseen.	Pylväästä	2009*	on	poistettu	
vertailun	vuoksi	vuonna	2008	eronneiden	osuuspääomat,	jotka	
palautettiin	tuottajille	tammikuussa	2010.

OSUUSpääOMa 2000-2009 VUOdEn LOpUSSa, MiLJ. EUROa
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Tilinpäätös

Tuloslaskelma 1.1.–31.12.
1 000 euroa 2009 2008

Liikevaihto - -

Liiketoiminnan	muut	tuotot	 618,2	 801,2

Henkilöstökulut	 -9,7	 -269,5

Poistot	ja	arvonalentumiset	 -10,0	 -4,8

Liiketoiminnan	muut	kulut	 940,6	 -830,0

Liikevoitto/-tappio -342,0 -303,1

Rahoitustuotot	 4	711,6	 4	234,4

Rahoituskulut	 -1	093,0	 -692,2

Ylijäämä ennen satunnaiseriä 3 276,6 3 239,1

Satunnaiset	erät	 -	 -

Ylijäämä satunnaiserien jälkeen 3 276,6 3 239,1

Tilinpäätössiirrot	 -11,9	 -0,9

Tuloverot	 -65,7	 -1,4

Tilikauden ylijäämä  3 199,1 3 236,8

Tase 31.12.
1 000 euroa 2009 2008

VaSTaaVaa

pysyvät vastaavat

Aineettomat	hyödykkeet	 135,2	 37,8

Aineelliset	hyödykkeet	 3	070,9	 3	160,4

Sijoitukset	 90	781,7	 63	037,0

pysyvät vastaavat yhteensä 93 987,9 66 235,1

Vaihtuvat vastaavat

Pitkäaikaiset	saamiset	 353,4	 15	419,1

Lyhytaikaiset	saamiset	 194,5	 712,2

Rahat	ja	pankkisaamiset	 3	992,4	 4	898,9

Vaihtuvat vastaavat yhteensä  4 540,2 21 030,2

VaSTaaVaa YHTEEnSä 98 528,1 87 265,3

VaSTaTTaVaa

Oma pääoma

Osuuspääoma	 20	661,0	 21	526,8

Muut	rahastot	 35	410,5	 34	249,8

Tilikauden	ylijäämä	 3	199,1	 3	236,8

Oma pääoma yhteensä 59 270,5 59 013,4

Tilinpäätössiirtojen kertymä 17,6 5,7

pakolliset varaukset 1 359,2 1 612,0

Vieras pääoma

Pitkäaikainen	korollinen	vieras	pääoma	 35	058,5	 24	171,1

Lyhytaikainen	korollinen	vieras	pääoma	 2	112,6	 1	684,0

Lyhytaikainen	koroton	vieras	pääoma	 709,7	 779,2

Vieras pääoma yhteensä  37 880,8 26 634,3

VaSTaTTaVaa YHTEEnSä  98 528,1 87 265,3

Rahoituslaskelma
1 000 euroa 2009 2008

Liiketoiminnan rahavirta

Liikevoitto	 -342,0	 -303,1

Oikaisut	liikevoittoon	 -	 -

Poistot	ja	arvonalentumiset	 9,9	 4,8

Varausten	muutos	 -252,8	 -5,1

Käyttöomaisuuden	myyntivoitot	 -8,6	 -193,0

Käyttöpääoman	muutos	 236,9	 471,7

Korkotuotot	ja	–kulut	 460,9	 -235,7

Saadut	osingot	 3	365,2	 3	739,7

Verot	 -	 -

Liiketoiminnan	rahavirta	 3	469,5	 3	479,2

investointien rahavirta

Osakkeiden	ostot	 -27	744,7	 -1	415,1

Muun	käyttöomaisuuden	ostot	 -21,6	 -85,3

Muun	käyttöomaisuuden	myynnit	 12,4	 215,7

Myönnetyt	lainat	 -	 -15	000,0

Lainasaamisten	takaisinmaksut	 15	004,0	 6,5

Investointien	rahavirta		 -12	750,0	 -16	278,2

Rahavirta ennen rahoitusta -9 280,6 -12 798,9

Rahoituksen rahavirta

Pitkäaikaisten	lainojen	nostot	 13	000,0	 20	000,0

Pitkäaikaisten	lainojen	takaisinmaksut	 -	 -1	684,0

Lyhytaikaisten	lainojen	takaisinmaksut	 -1	684,0	 -196,4

Maksetut	osuuspääoman	korot	 -2	076,1	 -2	078,4

Osuuspääoman	lisäys	/	vähennys	 -865,8	 -148,7

Rahoituksen	rahavirta	 8	374,0	 15	892,4

Rahavarojen muutos -906,5 3 093,5

Rahavarat	1.1.	 4	898,9	 1	805,4

Rahavarat 31.12. 3 992,4 4 898,9

Tunnuslukuja
2009 2008 2007 2006 2005

Osuuspääoma, 1000 euroa 20	661 21	527 21	676 21	283 17	829

– mistä velvoitteen mukaista, 1000 euroa 10	936 10	199 10	622 11	093 10	862

Osuuspääoman korko, % 12,0*) 10,0 10,0 10,0	 10,0

Osuuksien määrä, 31.12. 10	569 9	705 9	620 10	566 10	712

Jäsenmäärä, 31.12. 2	024 2	288 2	685 3	654 5	205

*)	Hallituksen	ehdotus
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EdUSTaJiSTO (50 > 40 JäSEnTä)

HaLLinTOnEUVOSTO (20 JäSEnTä)

HaLLiTUS (5 JäSEnTä)

TOiMiTUSJOHTaJa

N

N

N

maa-Levonen,	Huittinen;	Pirjo	Järvenpää,	
Sastamala;	Jukka	Naskali,	Huittinen;	Raine	
Rekikoski,	Eura;	Pasi	Tammisto,	Kankaanpää;	
Martin	Ylikännö,	Huittinen;	Arto	Ylilammi,	
Karvia

Uusimaa 4 	Juha	Kesäläinen,	Vihti;	Torsti	
Laaksonen,	Orimattila;	Heikki	Lehtonen,	
Nummi-Pusula;	Tuula	Toivonen,	Pornainen

Varsinais-Suomi 11 	Satu	Alakylä,	Sauvo;	
Tuomas	Levomäki,	Loimaa;	Jussi	Mikkola,	
Koski	Tl;	Jussi	Mustonen,	Laitila;	Matti	
Mäki	talo,	Tarvasjoki;	Jukka	Nummiluikki,	
Salo;	Marko	Onnela,	Loimaa;	Juha	Penkkala,	
Uusikaupunki;	Kai	Pirttilä,	Somero;	Tuomas	
Tammelin,	Loimaa;	Ilkka	Uusitalo,	Salo

Åboland och Nyland 2  Guy	Broman,	Liljen-
dal;	Rabbe	Fagerström,	Raseborg

Hallintoneuvosto 20 jäsentä

Tiina	Teperi-Saari,	Loimaa,	puheenjohtaja	
1.1.2009	alkaen,	varapuheenjohtaja	vuonna	
2008;	Pekka	Uusitalo,	Orimattila,	varapu-
heenjohtaja	1.1.2009	alkaen.

Jäsenet:	Seppo	Ali-Lekkala,	Tammela;	Juha	
Anttila,	Mänttä-Vilppula;	Esa	Aula,	Laitila;	

Tommi	Katila,	Kiukainen;	Miia	Keski	talo,	
Mynämäki	31.12.2009	asti;	Mari	Korkeaoja-
Nurmo,	Kokemäki;	Juha	Kylämäki,	Marttila;	
Markku	Laine,	Mäntsälä;	Jyri	Lehtinen,	
Kihniö;	Sari	Lehtinen,	Sysmä;	Mikko	Leikola,	
Nummi-Pusula;	Jari	Mäkilä,	Oripää;	Maria	
Pietola,	Raasepori;	Kalevi	Pukara,	Honka-
joki;	Kari	Puttaa,	Vehmaa;	Ilkka	Säynätjoki,	
Kuhmoinen;	Tuula	Viljanmaa,	Sastamala	
sekä	Timo	Vähä-Eskeli,	Ikaalinen;	Juha	
Wikström,	Salo	1.1.2010	lukien.

Hallintoneuvosto	kokoontui	kertomus-
vuonna	viisi	kertaa,	joista	yksi	pidettiin	
hallintoneuvoston	kaksipäiväisen	kesäkoko-
uksen	yhteydessä.	Hallintoneuvostosta	ovat	
vuoden	2010	päättyessä	erovuorossa	Seppo	
Ali-Lekkala,	Markku	Laine,	Sari	Lehtinen,	
Mikko	Leikola,	Jari	Mäkilä,	Maria	Pietola	ja	
Pekka	Uusitalo.

Hallitus 5 jäsentä

Tiina Varho-Lankinen	(syntynyt	1962).	
Hallituksen	puheenjohtaja	2008-	,	jäsen	
2001-	,	kauppatieteiden	maisteri,	naudan-
lihan	ja	broilerinlihan	tuottaja	Oripäästä.	
HKScan	Oyj:n	hallituksen	varapuheen	johtaja,	
Suomen	Broileryhdistyksen	puheenjohtaja	
sekä	Varsinais-Suomen	Lähivakuutusyhdistyk-
sen	hallintoneuvoston	jäsen.	Pellervo-Seuran	
valtuuskunnan	puheen	johtaja	vuodesta	2010	
alkaen.

Matti Murto	(syntynyt	1964).	Hallituksen	
varapuheenjohtaja	2008-	,	jäsen	2006-	,	
agronomi,	naudanlihantuottaja	Salon	
Kuusjoelta.	HKScan	Oyj:n	hallituksen	jäsen,	
Suur-Seudun	Osuuskaupan	hallintoneu-
voston	jäsen.	Agronomiliiton	valtuuston	ja	
MTK-Kuusjoen	johtokunnan	jäsen.	

Markku Aalto (syntynyt	1950).	Hallituksen	
puheenjohtaja	2001-2008,	jäsen	1994-,	
sianlihantuottaja	Jämijärveltä.	HKScan	Oyj:n	
hallituksen	puheenjohtaja.

Niels Borup	(syntynyt	1964).	Hallituksen	
jäsen	2008-,	ekonomian	maisteri,	sianlihan-	
ja	maidontuottaja	Lapinjärveltä.

Jussi Savijoki	(syntynyt	1968).	Hallituksen	
jäsen	2003-,	sianlihantuottaja	Huittisista,	
MTK-Huittisten	johtokunnan	jäsen.

Hallituksen	kokouksiin	ovat	osallistuneet	
lisäksi	hallintoneuvoston	puheenjohtajat	

Tiina	Teperi-Saari	ja	Pekka	Uusitalo	sekä	
toimitusjohtaja	Matti	Perkonoja.	
Hallitus	kokoontui	kertomusvuonna	yhdek-
sän	kertaa.	Hallituksesta	ovat	vuoden	2010	
lopussa	erovuorossa	Markku	Aalto	ja	Niels	
Borup.	Hallituksen	ja	hallintoneuvoston	
sihteerinä	on	toiminut	hallinnon	assistentti	
Eva-Stina	Engberg.

Tarkastusvaliokunta

Edustajisto	asettaa	vuodeksi	kerrallaan	
osuuskunnan	jäsenistä	koostuvan	tarkastus-
valiokunnan.	Sen	tehtävänä	on	valvoa	
jäsenten	puolesta	osuuskunnan	toimintaa.
	
Varsinaiset jäsenet		Markku	Lemola,	
Janakkala;	Hannu	Levonen,	Koski	Tl;	Tapani	
Tienari,	Ylöjärvi

Varajäsenet		Kim	Lindström,	Siuntio;	Matti	
Palvaila,	Sysmä;	Matti	Mäkitalo,	Tarvasjoki

Vaalilautakunta

Hallintoneuvosto	asetti	edustajiston	vaaleja	
2009	varten	vaalilautakunnan:
Pekka	Laurila,	puheenjohtaja,	Huittinen
Markku	Lemola,	varapuheenjohtaja,	
Janakkala

LSO Osuuskunnan hallitus: vasemmalta Jussi Savijoki, 
Matti Murto, Markku Aalto, Tiina Varho-Lankinen ja 
Niels Borup.

Antti	Suokas,	Jokioinen
Ilkka	Uusitalo,	Salo
Janne	Sirviö,	Juankoski
Guy	Broman,	Liljendal

Tilintarkastajat  tilivuodelle 2009

Varsinaiset tilintarkastajat
KHT-yhteisö	PricewaterhouseCoopers	Oy	
päävastuullisena	tilintarkastajana		
Johan	Kronberg,	diplomiekonomi,	KHT,	
Länsi-Turunmaa
Petri	Palmroth,	kauppatieteiden	maisteri,	
KHT,	Turku

Varatilintarkastajat
Mika	Kaarisalo,	kauppatieteiden	maisteri,	
KHT,	Turku
Pasi	Pietarinen,	kauppatieteiden	maisteri,	
KHT,	Turku

LSO Osuuskunnan hallintoneuvosto kuvattuna maaliskuussa 2010. Istumassa vasemmalta: Juha Kylämäki, Sari Lehtinen, Pekka Uusitalo (vpj), 
Tiina Teperi-Saari (pj), Tuula Viljanmaa ja Kari Puttaa. Seisomassa vasemmalta: Markku Laine, Mikko Leikola, Seppo Ali-Lekkala, Tommi Katila, Juha 
Anttila, Ilkka Säynätjoki, Jari Mäkilä, Juha Wikström, Kalevi Pukara, Esa Aula, Jyri Lehtinen ja Timo Vähä-Eskeli. Kuvasta puuttuvat Mari Korkeaoja-
Nurmo ja Maria Pietola.

Edustajisto

Edustajiston	varsinainen	kokous	pidettiin	
17.	huhtikuuta	2009	Turussa	ja	ylimääräi-
nen	kokous	edustajiston	kaksipäiväisen	
syysseminaarin	yhteydessä	5.	marraskuuta	
2009	Vierumäellä.	

Edustajisto vuosille 2009-2014

LSO	Osuuskunnan	jäsenet	valitsivat	kevääl-
lä	2009	osuuskunnalle	uuden	edustajiston.	
Uuteen	edustajistoon	valittiin	aiempien	
vuosien	tapaan	yksi	edustaja	noin	kuut-
takymmentä	osuuskunnan	aktiivijäsentä	
kohti.	Edustajiston	koko	pieneni	edelliseltä	
kaudelta	50	jäsenestä	40	jäseneen.	Vähen-
nys	johtui	lihantuotannossa	tapahtuneesta	
rakennemuutoksesta.	

Äänioikeutetut	saivat	valita	äänestystavak-
seen	joko	perinteisen	postiäänestyk	sen	tai	
sähköisen	äänestyksen.	LSO	Osuuskunta	
tarjosi	sähköistä	äänestystapaa	jäsenille	
ensimmäistä	kertaa.	Sähköisen	äänestys-
tavan	valinneista	55,6	prosenttia	ja	posti-
äänestyksen	valinneista	36,8	prosenttia	
käytti	äänioikeuttaan.	Kaiken	kaikkiaan	
41,9	prosenttia	LSO	Osuus	kunnan	jäsenis-
tä	äänesti.	

Valituista	15	kuului	edustajistoon	myös	
edellisellä	kaudella.	Uusia	edustajia	valittiin	
25.	Naisia	uuteen	edustajistoon	valittiin	5,	
mikä	vastaa	12,5	prosenttia	edustajiston	
jäsenmäärästä.	Edeltäneellä	kaudella	
naisjäseniä	oli	20	prosenttia.	Valittu	jen	
edustajien	keski-ikä	oli	41	vuotta.

Edustajat	valittiin	vaalipiireittäin,	joita	oli	
kahdeksan	eri	puolilta	LSO	Osuuskunnan	
toimialuetta.	Valittujen	edustajien	toimi-
kausi	jatkuu	kesäkuuhun	2014	asti.

Häme 8		Arja	Heino,	Hollola;	Kari	Kivinen,	
Hämeenkoski;	Eero	Kolila,	Asikkala;	Matti	
Palvaila,	Sysmä;	Eero	Pura,	Tammela;	Antti	
Suokas,	Jokioinen;	Kalle	Tapola,	Hauho;	
Jaakko	Veräväinen,	Hämeenlinna

Itäinen Suomi 1 	Janne	Sirviö,	Juankoski
	
Keski-Suomi ja Pohjanmaa 1  Janne	
Kujala,	Seinäjoki

Pirkanmaa 4  Timo	Kangaspusu,	Ruovesi;	
Hannu	Karppila,	Kangasala;	Arto	Ojakoski,	
Ikaalinen;	Tapani	Tienari,	Ylöjärvi

Satakunta 9 	Harri	Asmala,	Merikarvia;	
Jarkko	Hakanen,	Honkajoki;	Terhi	Harjun-
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LSO-konserni HKScan

LSO	Osuuskunta	ja	HKScan	Oyj	tytär-
yhtiöineen	muodostavat	LSO-konsernin.	
Konserniin	kuuluu	lihateollisuusyrityksiä	
Suomessa,	Ruotsissa,	Tanskassa,	Virossa,	
Latviassa	ja	Puolassa	sekä	myyntiyhtiöt	
Liettuassa,	Englannissa	ja	edustusto	
Venäjällä.

Suoraan	konserniyhtiöiden	palveluksessa	
on	keskimäärin	7	400	työntekijää	ja	toimi	-
henkilöä,	minkä	lisäksi	yhteisyrityksen	
kautta	konsernin	vaikutuspiiriin	kuuluu	
runsaat	5	600	henkeä.

HKScanin	ja	sen	tytäryhtiöiden	liikevaihto	
vuonna	2009	oli	2	124,7	miljoonaa	euroa	
(2	294,6	milj.	euroa)	ja	liikevoitto	55,1	
miljoonaa	euroa	(38,1	milj.	euroa).	Ne	
jakaantuivat	yhtiön	eri	markkina-alueiden	
kesken	seuraavasti	(milj.	euroa):

	 Liikevaihto	 Liikevoitto
Suomi	 732,5	 27,0
Ruotsi	 1	037,4	 16,7
Baltia	 156,9	 9,8
Puola	 251,7	 9,3

Suomessa	konsernin	liiketoiminnasta	
vastaavat	suurimmalta	osin	HK	Ruokatalo	
Oy	ja	hankintayhtiö	LSO	Foods	Oy.	Niillä	
on	apuna	joukko	tytär-	ja	osakkuusyh-
tiöitä,	jotka	on	muodostettu	hoitamaan	
erikoistehtäviä.

HK Ruokatalo Oy	teurastaa	ja	leikkaa	
sianlihaa	Forssassa	ja	Mellilässä	ja	naudan-
lihaa	Outokummussa.	Broilereiden	teurastus	
ja	leikkuu	on	Eurassa.	Lihavalmisteet	ja	
valmisruoat	tehdään	Vantaalla	ja	Säkylässä.	
Tuotetoimitukset	asiakkaille	on	keskitetty	
Vantaan	tehtaan	yhteydessä	olevaan	logis	-
tiikkakeskukseen.	Yhtiö	huolehtii	alihankin-
tana	myös	Järvi-Suomen	Portin	tarvitsemien	
sikojen	ja	nautojen	teurastuksesta	ja	nauto-
jen	leikkuusta.	Vuonna	2009	HK	Ruokatalo	
hankki	51,9	miljoonaa	kiloa	siipikarjan		-	
lihaa.

LSO Foods Oy hankkii	HK	Ruokatalolle	
sikaa	ja	nautaa,	harjoittaa	eläinvälitystä	ja	
alkutuotantoneuvontaa	sekä	vastaa	eläin-
kuljetuksista.	Yhtiö	hoitaa	alihankintana	
myös	Järvi-Suomen	Portin	hankintatoimen.	
LSO	Foods	hankki	vuonna	2009	kaikkiaan	
79,7	miljoonaa	kiloa	sikaa	ja	21,0	miljoo-
naa	kiloa	nautaa.	Eläinvälityksen	kautta	
kulki	tiloille	kasvatettavaksi	645	700	por-
sasta	ja	36	000	vasikkaa.

Lounaisfarmi Oy	myy	maatiloille	rehuja,	
rehukomponentteja	ja	alan	tietämystä	sekä	
lihantuotantoa	palvelevia	tarvikkeita.	Yhtiö	
on	LSO	Foodsin	ja	HK	Ruokatalon	yhteis-
omistuksessa.	

Finnpig Oy	edistää	sianlihantuotannossa	
eläinaineksen	jalostusta	ja	risteytystoimin-
taa	teollisuuden	ja	kuluttajien	tarpeisiin	
niin,	että	se	takaa	myös	lihantuottajille	
edellytykset	kilpailukykyiseen	ja	kannatta-
vaan	tuotantoon.	Yhtiö	tekee	yhteistyötä	
HKScan-konserniin	kuuluvan	ruotsalaisen	
Quality	Geneticsin	kanssa.	Finnpigillä	on	
karjuasema	Vammalassa.	Yhtiön	toisena	
omistajana	on	A-Tuottajat.

Länsi-Kalkkuna Oy on	kalkkunanlihan	
tuotantoyhtiö,	jolla	on	teurastamo	Säkylässä	
ja	hautomo	Jalasjärvellä.	Yhtiölle	kuuluu	
kalkkunoiden	alkutuotanto,	teurastus	ja	
leikkuu.	Sitä	vastoin	tuotemarkkinoilla	omis-
tajayhtiöt	kilpailevat	omilla	tuotemerkeillä	
ja	-ideoilla.	Toisena	omistajana	on	Atria.

Lihatukku Harri Tamminen Oy	
leikkaa	ja	jatkokäsittelee	premium-tuotteita	
siasta,	naudasta	ja	lampaasta	Vantaalla	ja	

HKScanin 
toimipisteet

*	HKScanin	ja	tanskalaisen	Danish	Crownin	50/50	–periaatteella	omistama	yhteisyritys	
Saturn	Nordic	Holding	AB	omistaa	100	%	Sokolówin	osakkeista.

Espoossa.	Asiakkaina	ovat	suurten	asutus-
keskusten	vähittäiskaupat	sekä	ravintolat	ja	
suurkeittiöt.	Yhtiön	toisena	omistajana	on	
sen	toimitusjohtaja	Harri	Tamminen.

Kivikylän Kotipalvaamo Oy	
valmistaa	Rauman	Lapissa	ja	Huittisissa	
korkealaatuisia	palvituotteita,	ruokamakka-
roita	ja	tuoretta	lihaa.	Asiakkaisiin	kuuluvat	
Suomen	suurimmat	päivittäistavaraketjut.	
Yhtiön	toisena	omistajana	on	yrittäjäparis-
kunta	Jari	ja	Sirpa	Laihonen.		

Best-in Oy valmistaa	kotimaisista	raaka-
aineista	tuoreita	koiran-	ja	kissanruokia	
Kuopiossa,	toisena	omistajana	on	Atria.

pakastamo Oy	tarjoaa	pakastus-	ja	
varas	tointipalveluja	yrityksille.	Sillä	on	
toimipisteet	Helsingin	Pitäjänmäellä,	Van-
taalla,	Sipoossa,	Tuusulassa	ja	Forssassa.	
Toisena	omistajana	on	Valio.

Lihateollisuuden tutkimuskeskus 
LTK	on	Hämeenlinnassa	sijaitseva	
tutkimus-	ja	kehityskeskus,	joka	tarjoaa	
tutkimusta	ja	koulutusta	koko	lihantuo-
tantoketjulle.	LTK	julkaisee	Lihatalous-
ammattilehteä.	Muita	omistajia	ovat	Atria	
ja	Järvi-Suomen	Portti.

Honkajoki Oy	ja	sen	tytäryhtiö	Findest 
protein Oy	jalostavat	teurastuksen	sivu-
tuotteista	mm.	valkuaisrehuja,	lannoitteita	
ja	eläinrasvaa	Honkajoella	ja	Kaustisilla.	
Yhtiö	myös	hävittää	riskimateriaaleja	ja	
hoitaa	kuolleiden	tuotantoeläinten	keräilyä.	
Honkajoen	markkinointiyhtiö	Elosato	myy	
eloperäisiä	ja	myös	luomukäyttöön	sovel-
tuvia	Viljo-lannoiteita.	Muut	omistajat	ovat	
Atria	ja	Järvi-Suomen	Portti.

Envor Biotech Oy tekee	kompostointi-
laitoksessaan	Forssassa	orgaanisesta	
bio	jätteestä	kompostimultaa	ja	lannoitteita	
sekä	lämpö-	ja	sähköenergiaa.	HK	Ruoka	-
talon	Forssan	teurastamo	on	sen	suurimpia	
tavarantoimittajia.	Envor	Biotech	kaksinker-
taisti	energian	tuotantonsa	rakentamalla	
biokaasulaitokseen	toisen	yksikön.	Lisäksi	
yhtiö	suunnittelee	bio	kaasulaitoksen	
rakentamista	HK	Ruoka	talon	Outokummun	
teurastamon	yhteyteen.

LSO OSUUSKUnTa
35,5	%	osakkeista
69,7	%	äänistä
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Liikevaihto	2009
732,5	milj.	euroa

HKSCAN		
FINLAND	OY	
Toimitusjohtaja	
Jari	Leija

HK	RUOKATALO	OY
LSO	FOODS	OY	

RUOTSi

Liikevaihto	2009
1	037,4	milj.	euroa

SCAN	AB
Toimitusjohtaja	
Denis	Mattsson

BaLTia

Liikevaihto	2009
156,9	milj.	euroa

AS	RAKVERE	
LIHAKOMBINAAT
Toimitusjohtaja	
Anne	Mere

AS	TALLEGG
Toimitusjohtaja	
Teet	Soorm

pUOLa

Liikevaihto	2009
251,7	milj.	euroa

SATURN	NORDIC	
HOLDING	AB*
>	SOKOLóW	S.A.
Toimitusjohtaja	
Boguslaw	Miszczuk

HKScan OYJ Liikevaihto	2009:	2	124,7	milj.	euroa
	 Toimitusjohtaja	Matti	Perkonoja

HKScan on Pohjois-Euroopan johtavia ruokayrityksiä. Yhtiön kotimarkkina-
alue muodostuu Suomesta, Ruotsista, Baltian maista ja Puolasta. Yhtiöllä on 
toimintaa yhdeksässä maassa ja sen palveluksessa on noin 10 000 henkeä. 
Liikevaihto vuonna 2009 oli 2,1 miljardia euroa.

LSO Osuuskunnan kautta lihantuottajat käyttävät omistajavaltaa HKScanissa, 
sillä LSO Osuuskunta on sen suurin omistaja: 35,5 % osakkeista ja 69,7 % 
äänimäärästä (28.2.2010). HKScanin menestys tuo tulosta myös jäsenelle.

1414 15



2009

LSO Osuuskunta 
PL 50, 20521 Turku
Puh. 010 570 4000
www.lso-osuuskunta.fi
Y-tunnus: 0142110-6


